
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Государственное областное автономное учреждение здравоохранения 

«Мурманская областная стоматологическая поликлиника» 

 

П Р И К А З 
 

30 декабря 2022 года                                                                                           № 290-01 

 

Об учетной политике 

для целей налогообложения 

на 2023 год 

 

      В соответствии с Налоговым Кодексом РФ, в целях соблюдения в течение отчетного 

(налогового) периода единой политики учета для целей налогообложения,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 

1.Утвердить Учетную политику для целей налогообложения на 2023 год согласно 

приложению к настоящему приказу. 

 

2.   Главному бухгалтеру Когут А.Ф. 

 

2.1. Обеспечить исполнение приказа об учетной политике для целей налогообложения  

с 01 января 2023 года по 31 декабря 2023 года. 

 

2.2. Довести настоящий приказ до сведения работников бухгалтерии. 

 

3.  Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера Когут А.Ф. 

 

 

 

Главный  врач                      подпись                                                          Э.М.Толмачева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                   



 

                                                                                 

                                                                                    

                                                                                                                                    Приложение  

                                                                                    к приказу № 290-01 от «30» декабря 2022г.  

 

1. Общие положения. 

 

1. Нормативные документы, регулирующие вопросы учетной политики по 

налогообложению. 

1.1. Основными нормативными документами для налогообложения являются: 

Налоговый кодекс РФ (части первая и вторая); 

Закон МО «О налоге на имущество организаций» от 26.11.2003г. № 446-01-ЗМО; 

Нормативные акты Российской Федерации и Мурманской области о налогах и сборах.  

2. Ответственным за постановку и ведение налогового учета в учреждении является главный 

бухгалтер учреждения. Ведение налогового учета, исчисление налогов и сборов в 

учреждении осуществляет бухгалтерия учреждения. 

3. Налоговый учет в учреждении ведется автоматизированным способом с применением 

программы «1С». 

4.Система налогового учета создается в рамках существующей системы бухгалтерского 

учета в соответствии с требованиями Налогового кодекса РФ.  

5. Учреждением используется электронный способ представления налоговой отчетности в 

налоговые органы по телекоммуникационным каналам связи  

 

2. Налог на прибыль. 

 

Общие положения 

 

2.1. Применять метод начислений для целей налогообложения прибыли в соответствии со 

ст.271 и 272 НК РФ. 

2.2.Организовать систему исчисления налоговой базы при расчете налога на прибыль, 

которая определяется на основе порядка группировки и отражения объектов и фактов 

хозяйственной жизни одновременно и в бухгалтерском, и в налоговом учете учреждения. 

2.3. Налоговый учет в целях исчисления налога на прибыль осуществляется на основе 

данных бухгалтерского учета и регистров бухгалтерского учета с учетом отклонений данных 

налогового учета от данных бухгалтерского учета (при наличии).  

      Установить, что документы (регистры) бухгалтерского учета (в том числе и 

самостоятельно разработанные учреждением) являются одновременно регистрами 

налогового учета. В качестве регистров налогового учета применяются самостоятельно 

разработанные учреждением регистры налогового учета, приведенные Приложениях к 

настоящему приказу. 

 

Подтверждением данных налогового учета являются: 

1) Первичные (сводные) учетные документы (в том числе справка бухгалтера ф.0504833, 

приказы учреждения) 

2) расчет налоговой базы - форма первичного налогового учета (ст.315 НК РФ) -

ежеквартально (Приложение № 1) 

3) Определить основные аналитические регистры налогового учета: 

-Регистр доходов от реализации - ежеквартально (Приложение № 2) 

-Регистр внереализационных доходов - ежеквартально (Приложение № 3) 

-Регистр расходов, связанных с реализацией - ежемесячно и ежеквартально  



(Приложение № 4). В течение отчетного и налогового периода при необходимости 

аналитика расходов может изменяться. 

-Регистр внереализационных расходов - ежеквартально (Приложение №5) 

-  Регистр - расчет амортизации основных средств - ежемесячно (приложение № 6) 

- Регистр распределения расходов по приносящей доход деятельности по отделениям                                         

на прямые и косвенные - ежеквартально (приложение № 7) 

Расчет отклонений доходов и расходов по налоговому учету от данных бухгалтерского 

учета отражается в расшифровках к приложениям № 2,3,4 с указанием сумм и причин 

отклонений ежеквартально.  

Разработанные формы для налогового учета (Приложения с № 1 по № 7), расшифровки к 

приложениям № 2, 3, 4 прилагаются.  

Налоговые регистры на бумажных носителях формируются учреждением ежемесячно и 

ежеквартально. 

2.4. Налоговая база. 

     1) Налоговой базой признается денежное выражение прибыли. 

Налогооблагаемая база определяется как разница между полученной суммой дохода от 

реализации оказанных услуг (без учета НДС), суммой внереализационных доходов и суммой 

фактически осуществленных расходов, связанных с ведением предпринимательской 

деятельности. 

     2) При определении налоговой базы прибыль, подлежащая налогообложению, 

определяется нарастающим итогом с начала года 

      3) Налоговая база признается равной нулю, если в отчетном налоговом периоде получен 

убыток (ст.274 НК РФ).   

2.5. Налоговым периодом по налогу признается календарный год. 

2.6. Отчетным периодом по налогу признается 1 квартал, полугодие и девять месяцев 

календарного года. 

2.7. Порядок исчисления налога на прибыль. 

       В соответствии со ст.284.1 НК РФ, заявлением ГОАУЗ «МОСП» (исх. № 540/5 от 14 

ноября 2017г.), учреждение, осуществляет медицинскую деятельность, которая включена в 

Перечень, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 10.11.2011 № 917, а также 

при соблюдении условий, предусмотренных ст.284.1 НК РФ, применяет с 01 января 2018 

года нулевую ставку по налогу на прибыль. 

       При несоблюдении условий, предусмотренных ст.284.1 НК РФ, налог исчисляется в 

обычном порядке, т.е. определяется по налоговым ставкам в процентах по итогам отчетного 

периода (% определяются в соответствии со ст.284 НК РФ). 

2.8. Сроки и порядок уплаты налога на прибыль, предоставления налоговых деклараций. 

Сроки и порядок уплаты налога на прибыль, предоставление налоговых деклараций 

устанавливаются в соответствии со ст.287, 289 НК РФ. 

Автономные учреждения освобождены от уплаты ежемесячных авансовых платежей по 

налогу на прибыль в соответствии со ст.286.3 НК РФ. 

 Срок предоставления налоговой декларации не позднее 25 календарных дней со дня 

окончания соответствующего отчетного периода, по итогам налогового периода не позднее 

25 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом. 

 

Раздельный учет доходов и расходов 

 

2.9.    Установить формирование раздельного учета для целей определения налоговой базы 

по налогу на прибыль по видам доходов (расходов) на счетах финансового результата 

текущего финансового года. 

         Доходы и расходы от приносящей доход деятельности (собственные доходы 

учреждения), учитываемые при определении налоговой базы, учитываются раздельно от 

доходов, не учитываемых при определении налоговой базы согласно ст.251 НК РФ (в т.ч. в 



виде имущества, полученного государственными учреждениями по решению органов 

исполнительной власти всех уровней; имущества, полученного налогоплательщиком в 

рамках целевого финансирования - субсидии, предоставленные автономному учреждению; 

средства, получаемые медицинскими организациями, осуществляющими медицинскую 

деятельность в системе обязательного медицинского страхования, за оказание медицинских 

услуг застрахованным лицам от страховых организаций, осуществляющих обязательное 

медицинское страхование этих лиц)  и расходов (произведенных, понесенных) в рамках 

целевого финансирования и целевых поступлений, имущества, полученного 

налогоплательщиком и использованного им по назначению, определенному организацией 

(физическим лицом) - источником целевого финансирования или органами исполнительной 

власти всех уровней путем обособления соответствующих доходов и расходов в регистрах 

прямые бухгалтерского учета по видам финансового обеспечения, в том числе с 

использованием уровней аналитики  и указанием на первичных документах вида 

финансового обеспечения.    

 

Учет доходов 

 

2.10.  Осуществлять следующие виды деятельности, приносящие доход: 

      1) Оказание платных медицинских услуг. 

      2) Дополнительные и иные виды деятельности, приносящие доход, закрепленные в 

Уставе учреждения. 

2.11. Внереализационные доходы: 

      1) в виде стоимости излишков ТМЦ, выявленных в результате инвентаризации по виду 

деятельности, приносящей доход; 

     2) в виде стоимости полученных материалов и иного имущества при демонтаже или 

разборке при ликвидации выводимых из эксплуатации основных средств; 

     3) от сдачи использованных материалов (ССО, одноразовые шприцы и др.); 

     4) в виде сумм кредиторской невостребованной задолженности, списанных в связи с 

истечением срока исковой давности и по другим основаниям; 

     5) арендная плата, возмещаемые расходы арендаторами за содержание арендуемой 

площади (при заключенных договорах аренды);  

     6) прочие доходы, установленные действующим законодательством 

     Внереализационные доходы учитываются отдельно от доходов от реализации услуг на 

уровне аналитики на счетах бухгалтерского учета по соответствующим кодам операций 

сектора государственного управления и отражаются в регистре внереализационных доходов. 

 

Операции с амортизируемым имуществом 

        

2.13.Установить, что начисление амортизации по амортизируемому имуществу производить 

линейным методом в порядке, установленном ст.259 НК РФ по группам в соответствии со 

сроками полезного использования, определенного в соответствии с техническими условиями 

и рекомендациями организаций-изготовителей (по верхней границе - максимальный срок в 

группе) на основании Классификации ОС, включенных в амортизационные группы, 

утвержденной Постановлением Правительства РФ от 01.01.2002г. № 1.  

По всем объектам амортизируемого имущества амортизация начисляется по основным 

нормам амортизации без применения повышающих и понижающих коэффициентов. Право 

по начислению амортизационной премии учреждением не используется. 

2.14. Начисление амортизации отражается в регистре - расчет налоговой амортизации 

основных средств (Приложение № 6).  

2.15. Расчет налоговой амортизации по амортизируемому имуществу (объекты основных 

средств стоимостью свыше 100 000 рублей, приобретенных после 01.01.2016), 

приобретенному за счет полученных доходов от предпринимательской деятельности и 



используемому 

-как при оказании платных медицинских услуг, так и медицинских услуг по ТП ОМС, 

медицинских услуг по бесплатному изготовлению и ремонту зубных протезов отдельным 

категориям граждан в целях исчисления налоговой базы по налогу на прибыль производится 

в соответствии со ст. 272 НК РФ по процентам, установленным приказом по учреждению, на 

основании произведенных расчетов; 

 - при оказании только платных медицинских услуг в порядке, определенном действующим 

налоговым законодательством. 

Показатели расчета отражаются в регистре - расчет налоговой амортизации и включаются в 

регистр расходов, связанных с реализацией, по отделениям.  

        На основании регистра - расчет налоговой амортизации оформляется бухгалтерская 

справка для внесения сумм начисленной налоговой амортизации в регистр расходов, 

связанных с реализацией. 

2.16.    При определении нормы амортизации по приобретенным объектам основных средств, 

бывшим в употреблении, устанавливать срок их полезного использования без учета периода 

эксплуатации предыдущим собственником. 

2.17. Для целей налогообложения прибыли не учитывать начисление амортизации по 

имуществу, приобретенному с использованием средств субсидии, бюджетных инвестиций и 

средств ОМС. 

2.18.При проведении переоценки (уценки) стоимости объектов основных средств в 

соответствии с Распоряжениями Правительства РФ положительная (отрицательная) сумма 

такой переоценки не признается доходом (расходом), учитываемым для налогообложения, не 

принимается как восстановительная стоимость амортизируемого имущества, не начисляется 

амортизация, учитываемая для целей налогообложения.  

 

Учет расходов 

 

2.19. Установить, что для целей налогообложения прибыли расходы, связанным с оказанием 

и реализацией услуг, формируются в следующем составе: 

Прямые расходы: 

-материальные расходы, состоящие из: 

    -затрат на приобретение сырья и (или) материалов, используемых при оказании услуг и 

(или) образующих их основу либо являющихся необходимым компонентом при оказании 

услуг; 

     - затрат на приобретение комплектующих изделий, подвергающихся монтажу; 

     - расходы на оплату труда персонала, участвующих в процессе оказания услуг, а также 

расходы на обязательное пенсионное страхование, на обязательное социальное страхование 

на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательное 

медицинское страхование, обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний, начисленные на указанные суммы расходов 

на оплату труда; 

      -суммы начисленной амортизации по основным средствам, используемым при оказании 

услуг;  

       -расходы по литью и напылению при оказании услуг по зубопротезированию. 

    Установить, что для целей налогообложения прибыли сумма прямых расходов, 

осуществленных в отчетном (налоговом) периоде при оказании услуг, в полном объеме 

относится на уменьшение доходов от реализации данного отчетного (налогового) периода 

без распределения на остатки незавершенного производства. 

 

 

 

 



Косвенные расходы 

- все иные суммы расходов, не отнесенные к прямым, за исключением внереализационных 

расходов, осуществляемых в течение отчетного (налогового) периода. 

        

       Расходы на оплату труда, производимые за счет средств от приносящей доход 

деятельности, включают любые начисления работникам, стимулирующие начисления и 

надбавки, компенсационные начисления, связанные с режимом работы или условиями труда, 

премии и единовременные поощрительные начисления, расходы, связанные с содержанием 

этих работников, предусмотренные нормами законодательства Российской Федерации, 

трудовыми договорами, коллективным договором, Положением об оплате труда работников 

Государственного областного автономного учреждения здравоохранения «Мурманская 

областная стоматологическая поликлиника», Положениями учреждения о премировании, 

Положением об оплате труда работников Государственного областного автономного 

учреждения здравоохранения «Мурманская областная стоматологическая поликлиника» за 

оказание платных стоматологических услуг, иными локальными нормативными актами 

учреждения. 

      Распределение расходов по предпринимательской деятельности по отделениям на 

прямые и косвенные отражать в Приложениях № 4,7. 

 2.21. Установить, что для целей налогообложения прибыли при определении размера 

материальных расходов при списании материалов, используемых при оказании услуг, 

применять метод оценки по средней стоимости. 

2.22. Стоимость имущества, перечисленного в пп.3 п.1 ст.254 НК РФ (не являющегося 

амортизируемым), включается в состав материальных расходов в полной сумме по мере 

ввода такого имущества в эксплуатацию. 

2.23. В соответствии с п.1 ст. 272 НК РФ расходы по оплате услуг связи,  транспортных 

услуг, коммунальных услуг, услуг по содержанию имущества, расходы на ремонт основных 

средств, прочих услуг, прочих расходов, потребленных в процессе оказания платных 

медицинских услуг по отделениям учреждения, распределяются ежемесячно в соответствии 

с процентами, установленными приказом по учреждению на основании произведенных 

расчетов пропорционально доле дохода отделений от оказания платных медицинских услуг в 

суммарном объеме всех фактических доходов (включая виды деятельности, осуществляемые 

за счет средств целевого финансирования и целевых поступлений, и виды деятельности, 

осуществляемые за счет доходов от предпринимательской деятельности) соответствующих  

отделений. 

       Расходы по услугам отделения по оказанию платных стоматологических услуг 

(г.Мурманск, ул.Трудовых Резервов, 11) полностью включаются в целях налогообложения в 

расходы, уменьшаемые доходы, полученные от предпринимательской деятельности, т.к. в 

плане финансово-хозяйственной деятельности за счет средств субсидии на государственное 

задание и средств ОМС финансирование отделения не предусмотрено. 

 2.24. Расходы по услугам связи по всем отделениям распределяются по видам услуг, а 

именно: 

 - абонентская плата по принадлежности телефонов в соответствии с процентом, 

установленным приказом по учреждению на основании произведенных расчетов, 

- услуги междугородней связи по принадлежности разговора к источнику оплаты. 

 Исходящие звонки по услугам связи на мобильные телефоны, платные справки по 

производственной необходимости (связь с пациентами, кассиром и т.д.) считать служебными 

переговорами. Отражение в учете расходов по междугородним телефонным переговорам по 

видам финансового обеспечения осуществляется на основании расшифровок звонков. 

2.25. Установить, что расходы на обеспечение нормальных условий труда и мер по технике 

безопасности, расходы на гражданскую оборону включаются в состав прочих расходов 

учреждения. 



2.26. Установить, что в состав прочих расходов включаются представительские расходы, 

связанные с официальным приемом и обслуживанием представителей других организаций 

(не более 4-х процентов от начисленной заработной платы). 

2.27. Установить, что для целей налогообложения прибыли расходы на виды рекламы, 

перечисленные в пункте 4 статьи 264 НК РФ, признаются в фактических размерах, 

остальные расходы на рекламу - в размере не более 1% выручки от реализации для целей 

налогообложения прибыли, рассчитанной согласно статьи 249 НК РФ. 

 2.28. Установить порядок и размер возмещения расходов, связанных со служебными 

командировками, в соответствии с действующим законодательством, локальным 

нормативным актом учреждения. 

  Учреждение возмещает командированному сотруднику расходы, связанные с проездом к 

месту командировки  и обратно, в пределах стоимости проезда, подтвержденной проездными 

документами с учетом ограничений, предусмотренных  постановлением Правительства 

Мурманской области от 27 марта 2003 № 82-ПП «О размерах возмещения расходов, 

связанных со служебными командировками на территории Российской Федерации, 

работникам организаций, финансируемых из средств областного бюджета», Положением о 

порядке возмещения расходов, связанных со служебными командировками, работникам 

ГОАУЗ «МОСП». 

   Проездные документы, оформленные в виде электронных пассажирских билетов, должны 

соответствовать требованиям, установленным приказами Минтранса России от 08 ноября 

2006г. № 134 и от 21 августа 2012г. № 322. 

   Итоговая стоимость перевозки и форма оплаты должны быть указаны в обязательном 

порядке. 

     К первичным учетным документам, подтверждающим расходы на проезд, относятся 

посадочные талоны, на которых должны быть указаны дата поездки, номер рейса. 

     Оплата электронного билета посредством платежной (банковской) карты, владельцем 

которой сотрудник не является, не допускается.  

2.29. Установить, что к внереализационным расходам относятся: 

     1) списание сумм дебиторской задолженности, по которым истек срок исковой давности, а 

также суммы других долгов, нереальных к взысканию (вид деятельности-2) 

     2) судебные расходы и арбитражные сборы 

     3) расходы по штрафам и пеням, другим материальным ущербам 

     4) расходы арендаторов за содержание арендуемой площади 

     5) Расходы, связанные с выплатой среднего заработка (с учетом соответствующих 

начислений на фонд оплаты труда) врачам-специалистам, в связи с участием медицинских 

работников в проведении медицинского освидетельствования граждан в связи с призывом на 

военную службу 

     6) прочие расходы. 

2.30. Установить порядок признания расходов по методу начисления. 

   Расходы, принимаемые для целей налогообложения, признаются таковыми в том отчетном 

периоде, к которому они относятся, независимо от времени фактической выплаты денежных 

средств или иной формы их оплаты с учетом положений ст.318 НК РФ. 

      Датой осуществления материальных расходов признается: 

-дата подписания налогоплательщиком акта-приемки работ (услуг) производственного 

характера, получения счета-фактуры (товарной накладной); 

-дата списания материалов, приходящихся на оказанные услуги. 

      Расходы на оплату труда признаются в качестве расхода в том отчетном периоде, в 

котором они были произведены (начислены), вне зависимости от их оплаты. 

      По амортизации - ежемесячно исходя из сумм начисленной налоговой амортизации. 

      Расходы на ремонт основных средств признаются в качестве расхода в том отчетном 

периоде, в котором они осуществлены вне зависимости от их оплаты, с учетом положений 

ст.260 НК РФ. 



        Датой осуществления прочих расходов, внереализационных признается: 

-дата утверждения авансового отчета работника; 

-дата возникновения требования к плательщику штрафов, пеней, неустоек, возмещения 

ущерба при предъявлении плательщику документа, устанавливающего право требования по 

уплате предусмотренных контрактом (договором, соглашением) неустоек (штрафов, пеней) 

или в момент вступления в законную силу решения суда об их взыскании; 

-дата начисления налогов; 

-дата начисления в соответствии с условиями заключенных договоров или дата 

предъявления налогоплательщику документов, служащих основанием для произведения 

расчетов. 

2.31. Установить, что для целей налогообложения прибыли не формировать следующие 

резервы в порядке ст.324.1 НК РФ: 

-резерв на выплату ежегодного вознаграждения за выслугу лет; 

-резерв на выплату ежегодного вознаграждения по итогам работы за год; 

- резерв предстоящих расходов на оплату отпусков. 

2.32. Установить, что учреждение не создает резервы предстоящих расходов на: 

-ремонт основных средств. Расходы на ремонт включаются в состав прочих расходов в 

размере фактических затрат в том отчетном (налоговом) периоде, в котором они были 

осуществлены; 

-проведение особо сложных и дорогих видов капитального ремонта основных средств; 

-резерв по сомнительным долгам; 

-гарантийный ремонт и гарантийное обслуживание. 

 

3. Налог на добавленную стоимость. 

 

3.1. Порядок начисления и уплаты налога на добавленную стоимость. 

3.1.1. Основной вид деятельности - оказание медицинских услуг не облагается налогом на 

добавленную стоимость (далее-НДС) в соответствии со ст.149 НК РФ. 

3.1.2. Предоставлено право на освобождение от исполнения обязанностей плательщика НДС 

в соответствии со ст.145 НК РФ (письмо от 23.12.2022 № 17-31/29312@). 

3.2. Налоговый период по НДС устанавливается квартал. 

3.3. Установить, что раздельный учет операций, подлежащих и не подлежащих 

налогообложению НДС, ведется на уровне аналитики по бухгалтерскому учету и отражается 

в регистре доходов от реализации. 

3.4. Нумерация счетов-фактур производится в хронологическом порядке с начала 

календарного года. 

3.5. Перечень должностных лиц, уполномоченных подписывать счета-фактуры,  

-главный врач,  

на период отсутствия главного врача:  

-заместитель главного врача по медицинской части; 

-заместитель главного врача по экономическим вопросам; 

-главный бухгалтер, 

на период отсутствия главного бухгалтера: 

-заместитель главного бухгалтера.  

3.6. В соответствии с п. 3 ст. 169 НК РФ книги продаж и покупок, журналы выставленных и 

полученных счетов-фактур при совершении операций, не подлежащих налогообложению 

(освобождаемых от налогообложения) в соответствии со статьей 149 НК РФ в учреждении не 

ведутся. 

                  

                                           4. Налог на доходы физических лиц. 

4.1. Нормативная база: 

-Налоговый кодекс РФ, глава 23 «Налог на доходы физических лиц». 

consultantplus://offline/ref=8FEFF68C06C94C0DF08723C72D8C0DF887F4BB4F53731D2B4728B3611DC2FC7255CA2D2DD000hAr9F
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В соответствии с гл.23 НК РФ поликлиника является налоговым агентом, от которого 

налогоплательщик получает доходы у места выплаты. 

4.2. Поликлиника, от которой или в результате отношений с которой налогоплательщик 

получил доходы, облагаемые налогом на доходы физических лиц, обязан: 

- исчислить, 

-удержать у налогоплательщика, 

-уплатить сумму налога. 

4.3. Суммы исчисленного и удержанного НДФЛ перечисляются в сроки, установленные НК 

РФ. 

4.4. Налоговый агент ведет учет доходов, полученных от него физическими лицами в 

налоговом периоде, предоставленных физическим лицам налоговых вычетов, исчисленных и 

удержанных налогов в регистрах налогового учета, разработанном учреждением 

самостоятельно. Налоговые вычеты физическим лицам, в отношении которых учреждение 

выступает налоговым агентом, предоставляются на основании их письменных заявлений. 

Предоставление стандартных, имущественных вычетов по НДФЛ производится в порядке, 

установленном налоговым законодательством. 

Утвердить форму Регистра налогового учета по налогу на доходы физических лиц за 2023 

год (Приложение № 8). 

       Налоговый учет по налогу на доходы физических лиц учреждение ведет нарастающим 

итогом с начала года по итогам каждого месяца применительно ко всем доходам. 

         Налоговые регистры по налогу на доходы физических лиц хранятся в электронном 

виде.  

      Лицами, ответственными за ведение налоговых регистров по установленной форме, 

являются ведущие бухгалтера по расчетам с работниками.  

4.5. На бухгалтерскую службу поликлиники возлагается обязанность: 

- учета дохода работников поликлиники; 

-контроль за своевременной, полной уплатой удержанного налога; 

-своевременное предоставление отчетности и сведений в соответствии с законодательством 

РФ. 

 

5. Налог на имущество организаций. 

 

5.1. Порядок начисления и уплаты налога на имущество производятся в соответствии с 

действующим законодательством РФ и законодательством Мурманской области о налогах и 

сборах.  

5.2.Налоговая база определяется исходя из остаточной стоимости имущества, признаваемого 

объектом налогообложения. 

5.3.Налогообложение по недвижимому имуществу производится по ставке 2,2%.  

5.4. Налоговая декларация по налогу на имущество предоставляется за год 

5.5. Срок предоставления налоговой декларации не позднее 25 марта года, следующего за 

отчетным. 

5.6. Распределение расходов по налогу на имущество между видами финансового 

обеспечения в соответствие со ст. 272 НК РФ производится ежеквартально в соответствии с 

процентами, установленными приказом по учреждению на основании произведенных 

расчетов пропорционально доле соответствующего дохода в суммарном объеме всех 

фактических доходов налогоплательщика, отражается в регистре налогового учета 

распределения налога на имущество. 

       Утвердить форму регистра распределения налога на имущество за 2023 год (Приложение 

№ 9). 

 

 

 



 

 

6. Земельный налог. 

 

 6.1. Порядок начисления и уплаты земельного налога производятся в соответствии с 

действующим законодательством РФ о налогах и сборах, законодательством субъекта РФ о 

налогах и сборах, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления о 

налогах и сборах. 

6.2. Распределение расходов по земельному налогу между видами финансового обеспечения 

в соответствие со ст. 272 НК РФ производится ежеквартально в соответствии с процентами, 

установленными приказом по учреждению на основании произведенных расчетов 

пропорционально доле соответствующего дохода в суммарном объеме всех фактических 

доходов налогоплательщика, отражается в регистре налогового учета распределения 

земельного налога. 

        Утвердить форму регистра распределения земельного налога за 2023 год (Приложение 

№ 10). 

7. Страховые взносы. 

  

7.1. Порядок исчисления и уплаты страховых взносов, предоставления расчетов 

производится в соответствии с главой 34 «Страховые взносы» Налогового кодекса РФ. 

7.2. На бухгалтерскую службу поликлиники возлагается обязанность: 

- ведение учета объектов обложения страховыми взносами, сумм исчисленных страховых 

взносов по каждому физическому лицу, в пользу которого осуществлялись выплаты и иные 

вознаграждения; 

- своевременное предоставление отчетности и сведений в соответствии с законодательством 

РФ. 

7.3. Учет сумм начисленных выплат и иных вознаграждений, а также относящихся к ним 

сумм страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, на обязательное 

социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, 

на обязательное медицинское страхование по каждому физическому лицу, в пользу которого 

осуществлялись выплаты и в отношении которого организация выступает плательщиком, 

ведется в карточках индивидуального учета.  

      Утвердить форму Карточки индивидуального учета сумм начисленных выплат и иных 

вознаграждений и сумм начисленных страховых взносов за 2023 год (Приложение № 11). 
 

8. Изменения и дополнения в учетную политику. 

                                      

8.1. Изменения и дополнения в учетную политику для целей налогообложения вносятся в 

случае изменения налогового законодательства, существенного изменения условий 

деятельности. 

8.2. Изменения утверждаются приказом по поликлинике. 

 

 

 

 

 

 

 

 


